اسی طرح اس نے بعض نہایت اہم عربی کتابیں شائع کیں مثلاً اس نے ابن ندیم کی کتاب الفہرست کو پہلی بار تحقیق و تفتیش کر کے شائع کیا۔ یہ ایڈیشن یورپ میں پائے جانے والے اہم اور مشہور مخطوطات پر اعتماد کرتے ہوئے تیار کیا گیا تھا۔ اسی طرح ۱۸۳۳ء تا ۱۸۵۸ء کے درمیانی عرصے میں اس نے مشہور عثمانی دانش ور کا تب چلی (۱۶۰۹-۱۶۵۷/۱۰۱۷-۱۰۶۷ھ) جو حاجی خلیفہ کے نام سے مشہور ہیں، ان کی کتاب کشف الظنون عن اسماء الکتب والفنون کوسات جلدوں میں شائع کیا۔ فلوگل نے قرآن کا بھی ایک ایڈیشن تیار کیا جو ۱۸۳۳ء میں القرآن۔ الہدی والفرقان کے نام سے شائع ہوا۔

فلوگل کے لاطینی زبان میں تحریر کردہ مقدمے سے اس ایڈیشن کا آغاز ہوتا ہے۔

گوستاف فلوگل نے زخشری کی تفسیر ”الکشاف عن حقائق غوامض التنزیل“ کے دستیاب نہ ہونے پر صراحت کے ساتھ اپنے غم کا اظہار کیا ہے، لیکن عثمانیوں کے دور میں تفسیر قرآن کا کثرت سے متداول ایک دوسرا مخطوطہ ”ارشاد العقلم السلیم الی مزایا الکتاب الکریم فی تفسیر القرآن علی مذہب النعمان“ جسے مشہور عثمانی دانش ور ابوالسعود محمد بن محمود بن مصطفیٰ العمدادی (۱۳۹۲-۱۵۷۴/۸۹۸-۹۸۲ھ) نے تحریر کیا تھا فلوگل کو آسانی سے فراہم ہو گیا تھا اس پر اس نے اعتماد کر لیا ہے اور آگے اشارہ کر دیا ہے کہ قرآن کریم کے نص صحیح تک پہنچنے کی کوشش میں اس نے چند اور مصاحف پر بھی اعتماد کیا ہے جو

اس وقت ویانا، برلین، ڈریسڈن کے کتب خانوں میں دستیاب تھے اور انہیں بہترین مصحف سمجھا جاتا تھا۔

اور اس کے ایڈیشن کے استعمال کی مخالفت کی ہے۔ مصر میں قیام کے دوران برہنہ کو قرآن کریم کے موضوع پر اپنی متعدد علمی تحقیقات پیش کرنے کا موقع ملا۔

برہنہ نے اپنی طالب علمی کے زمانے میں فلوگل کے ایڈیشن کا مطالعہ کیا تھا۔ اس وقت اس ایڈیشن کے علاوہ ایک دوسرا ایڈیشن بھی منظر عام پر آچکا تھا۔ جسے جامعہ ازہر کمیٹی نے ربیع الاول ۱۳۴۲ھ/۱۹۲۳ء میں مراجعت کر کے شائع کرایا تھا۔ اس کا علم برہنہ کو پہلی بار ۱۹۲۷ء یا ۱۹۲۸ء میں ہوا۔ ۱۹۲۹ء میں جب برہنہ کو مصر کا سفر درپیش ہوا تو وہ فلوگل کے ایڈیشن کو اپنے ساتھ لے گئے، لیکن جب وہ اسکندریہ پہنچے تو کسٹم آفیسر نے اس نسخے کو ضبط کر لیا اس لیے کہ مصر میں مصحف کے کسی ایڈیشن کو لے جانے کے لیے اجازت لینے کی شرط تھی۔